
                                                                                                                                                                                                       

                        REPUBLICA   MOLDOVA 

                                RAIONUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL ORĂȘENESC CĂLĂRAŞI 

 
 MD- 4403 Republica Moldova, raionul Călăraşi, Primăria oraşului Călăraşi 

 tel. (0244)-2-27-73, tel./fax. (0244)-2-01-25, email: primaria.calarasi@apl.gov.md 

 D E C I Z I E Nr. 05/23  

Din 30 mai 2025 

 
 

„Cu privire la participarea primăriei orașului Călărași în cadrul unui proiect 

transfrontalier în domeniul cooperării transfrontaliere” 
 

În temeiul art.14 alin.(2)  din Legea Nr. 436/2006 privind administraţia publică locală; 

Potrivit Codului Administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018; 

În contextul lansării Apelului de propuneri de proiecte cu acoperire financiară din fondurile 

Programului INTERREG VI-A NEXT ROMÂNIA – REPUBLICA MOLDOVA; 

În vederea atragerii investițiilor necesare inițierii procesului de colectare separată a deșeurilor în 

orașul Călărași și în alte localități ale raionului; 

Examinând Nota informativă „Cu privire la participarea primăriei orașului Călărași în cadrul unui 

proiect transfrontalier în domeniul cooperării transfrontaliere”, prezentată de dna Harea Doina, 

viceprimară; 

În conformitate cu Regulamentul privind constituirea și funcționarea consiliului orășenesc Călărași, 

aprobat prin Decizia nr. 11/02 din 08.12.2023; 

Avizul comisiei  consultative de specialitate 

 

Consiliul orășenesc  DECIDE: 
 

1. Se aprobă participarea primăriei orașului Călărași în cadrul unui proiect investițional 

transfrontalier, în calitate de partener, în contextul Apelului de propuneri de proiecte finanțate 

din Programul INTERREG VI-A NEXT ROMÂNIA – REPUBLICA MOLDOVA, 

Prioritatea 3 – Cooperare transfrontalieră, Obiectivul specific 3.1 – Îmbunătățirea eficienței 

administrației publice prin promovarea cooperării juridice și administrative. 

2. Se aprobă structura preliminară a parteneriatului proiectului, după cum urmează: 

Primăria Municipiului Iași – aplicant (lider de proiect); 

Primăria Orașului Călărași – partener 1; 

Consiliul Raional Călărași – partener 2; 

3. Primăria orașului  Călărași își asumă responsabilitatea de a asigura contribuția financiară în 

valoare de 10% din bugetul activităților de realizarea cărora va fi responsabil,conform 

planului de implementare al proiectului. 

4. Dreptul de a semna acordul de parteneriat și, ulterior, acordul de finanțare, în cazul aprobării 

proiectului, se atribuie primarului orașului Călărași, dl Victor Ambroci. 

5. Prezenta decizie se publică în Registrul de stat al actelor locale, intră în vigoare din momentul 

publicării și poate fi contestată la judecătoria Strășeni, sediul mun. Strășeni, str. Ștefan cel 

Mare, în termen de 30 de zile de la data publicării, potrivit Codului Administrativ al Republicii 

Moldova nr. 116/2018. 

6. Executarea prezentei decizii se atribuie primarului orașului Călărași. 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI:                                               Tatiana BAXANEAN 
contrasemnat: 

SECRETARĂ  A  CONSILIULUI                                            Ecaterina MELNIC 

 

2 

 

  

mailto:primaria.calarasi@apl.gov.md

		2025-06-04T15:19:53+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-06-04T15:28:23+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




